
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 254 DE 20/09/2022-DAF
SERVIDOR:JOSÉ ALBERTO FERREIRA SEABRA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA: 54190342/2
PERÍODO:17.10.2022 à 15.11.2022.
TRIÉNIO: 10.06.2005 à 09.06.2008

Protocolo: 856333

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº252 DE 19/09/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 94104/22
NOME:VAMILTON JOSÉ ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA: 5832497/1
PERÍODO:15.08.2022 a 12.11.2022.

Protocolo: 856321

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 019/2022 – CORREGEDORIA da PCEPA, de 
21 de setembro de 2022. Publicada no DOE n° 35.124 do dia 22 de 
setembro de 2022. Onde se lê: Hellen Jorge Silva da Cruz, Assistente 
Administrativo, Matrícula Funcional n° 57190939/1. Leia-se: Alberto 
Nunes Neto, Assistente Administrativo, Matrícula Funcional 
n° 57207439/1. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora 
da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 856571

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 1864/ 2022
MANOEL FRANCISCO FERREIRA MARQUES JUNIOR
MATRÍCULA: 57195147
CARGO: Motorista
CIDADE: LIMOEIRO DO AJURU - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 15/09/2022 a 17/09/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1660/ 2022
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA: 59489761
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 12 1/2 (Doze e meia) PERÍODO: 04/09/2022 a 16/09/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 856560

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ASSISTENCIAL
PORTARIA Nº253 DE 19/09/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 94274/22
NOME:KADYJA DAYSE CAMARA BORGES DE CAMPOS
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA: 54188041/1
PERÍODO:18.02.2022 a 28.02.2022.

Protocolo: 856323

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1638/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2020 
e as PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/523493, apresentado pela 

empresa FEITOSA & FEITOSA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.851.829/0002-30, nome de fantasia CENTRO DE FORMACAO DE CON-
DUTORES MODELO , junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR da empresa FEITOSA & FEITOSA LTDA ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.851.829/0002-30, nome de fantasia CENTRO DE 
FORMACAO DE CONDUTORES MODELO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na TV Cipriano Mendes Rodrigues, 389, Centro, CEP: 
68.660-000, São Miguel do Guama/PA, com atuação na Região de Trânsito 
de Capanema, no município de São Miguel do Guama/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 36 meses 
a contar da data de publicação da PORTARIA de credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro nº , neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de maio de 2022.
Renata Mirella F. G. de Sousa Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 856484
PORTARIA nº 3881/2022-DAF/cgp, Belém, 09/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1132999;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZENOVE E MEIA (19 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de CAPANEMA – 19/09 a 30/09/2022, BRA-
GANÇA – 01/10 a 08/10/2022, a fim de realizar instalação de rede lógica 
e elétrica, manutenção nos quadros telefônicos e elétricos nas CIRETRAN’s 
dos referidos municípios.

NOME MATRICULA
Maurício Carlos Pinheiro 80845695 /1

Sílvio Serrão Mourão 80845379 /1
Valdinei Miranda de Jesus 80845485 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
(Republicada por motivo de incorreção no DOE nº 35.114, de 14/09/2022)

Protocolo: 856551
PORTARIA Nº 4103/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 21/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA,
usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Contratos e Convênios, 
constante do Memº 205/2022-GCC-DETRAN, de 09/09/2022, no Processo 
2022/1162915,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175739/1, da Coordenadoria do Contecioso, na Procuradoria 
Jurídica para a Gerência de Contratos e Convênios, na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 08/09/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 856715

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4104/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 22/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 124/2022-CNSO, de 
13/09/2022, e demais despachos no Processo 2022/1181264,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 2719/2022-DG/CGP, que designou os servidores 
abaixo relacionados para procederem à fiscalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato n° 37/2020, firmado por este Departamento 
e a Empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordado.
Titular:VANDONELSON HUILL DE ALBUQUERQUE LARANJEIRA- matrícula 
5590434/1.
Suplente:aLDEILSON RIBEIRO PARENTE, matrícula 5916892/2.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 13/09/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4105/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 22/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 124/2022-CNSO, de 
13/09/2022, e demais despachos no Processo 2022/1181264,


